

Balço em 31 de dezembro de 2022

(em euros)

Rubrica	Notas	2022	2021
ATIVO		0	0
<i>Ativo não corrente</i>			
Ativos fixos tangíveis		407 577,45 €	431 880,49 €
Bens do património histórico e cultural			
Ativos Intangíveis			
Investimentos financeiros		10 067,47 €	8 568,17 €
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Total ativo não corrente		417 644,92 €	440 448,66 €
<i>Ativo corrente</i>			
Inventários			
Créditos a receber		30 811,99 €	9 996,55 €
Estado e outros entes públicos		2 629,32 €	614,41 €
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos		1 301,25 €	5 333,52 €
Outros ativos correntes		7 226,91 €	22 250,38 €
Caixa e depósitos bancários		192 695,88 €	148 109,38 €
Total ativo corrente		234 665,35 €	186 304,24 €
Total ativo		652 310,27 €	626 752,90 €
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
<i>Fundos Patrimoniais</i>		0,00 €	0,00 €
<i>Fundos</i>			
Excedentes técnicos		113 976,72 €	113 976,72 €
Reservas		311 506,93 €	311 506,93 €
Resultados transitados		-104 429,41 €	-127 234,23 €
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		154 110,75 €	159 667,68 €
Resultado líquido do período		32 148,56 €	22 804,82 €
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		507 313,55 €	480 721,92 €
<i>Passivo</i>			
<i>Passivo não corrente</i>			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente		0,00 €	0,00 €
<i>Passivo corrente</i>			
Fornecedores		24 127,48 €	25 055,53 €
Estado e outros entes públicos		17 874,09 €	17 795,09 €
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		102 970,93 €	103 180,36 €
Total passivo corrente		144 996,07 €	146 030,08 €
Total passivo		144 996,07 €	146 030,98 €
Total fundos patrimoniais e passivo		652 310,27 €	626 752,90 €

P.^o José Miguel Gonçalves Branco parquial
 Os Algos

66 667

CC 55 203

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2022

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		415 461,75	337 919,19
Subsídios, doações e legados à exploração		554 255,73	575 142,86
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-85 539,40	-64 934,48
Fornecimentos e serviços externos		-161 522,51	-159 945,64
Gastos com o pessoal		-735 394,59	-705 120,40
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos / reduções)		0,00	0,00
Outras imparidas (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		74 024,87	76 219,30
Outros gastos		-4 834,45	-5 280,15
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		56 451,40	54 000,68
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-24 303,04	-31 195,71
Resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		32 148,36	22 804,97
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	-0,15
Resultado antes de impostos		32 148,36	22 804,82
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		32 148,36	22 804,82

P^{te} José Miguel Gonçalves Barata Jorginho
 C&A

CC 55 203

Fluxos de caixa de 1 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022

(em euros)

Rubrica	Notas	2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais		43 632,26 €	65 290,83 €
Recebimentos de clientes e utentes		384 997,25 €	316 321,06 €
Pagamentos de subsídios		0	0
Pagamentos de apoios		0	105,00 €
Pagamentos de bolsas		0	0
Pagamentos a fornecedores		-244 699,77 €	-241 642,16 €
Pagamentos ao pessoal		-459 633,02 €	-374 174,66 €
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0	0
Outros recebimentos/pagamentos		362 967,80 €	364 681,59 €
Fluxos de caixa das atividades operacionais		43 632,26 €	65 290,83 €
Fluxos de caixa das atividades de investimento		999,50 €	-31 760,76 €
<i>Pagamentos respeitantes a:</i>		0	0
Ativos fixos tangíveis		0	-33 113,82 €
Ativos intangíveis		0	0
Investimentos financeiros		0	0
Outros ativos		0	0
<i>Recebimentos provenientes de:</i>		999,50 €	1 353,06 €
Ativos fixos tangíveis		0	1 250,00 €
Ativos intangíveis		0	0
Investimentos financeiros		999,50 €	103,06 €
Outros ativos		0	0
Subsídios ao investimento		0	0
Juros e rendimentos similares		0	0
Dividendos		0	0
Fluxos de caixa das atividades de investimento		999,50 €	-31 760,76 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		0	0
<i>Recebimentos provenientes de:</i>		0	0
Financiamentos obtidos		0	0
Realização de fundos		0	0
Cobertura de prejuízos		0	0
Doações		0	0
Outras operações de financiamento		0	0
<i>Pagamentos respeitantes a:</i>		0	0
Financiamentos obtidos		0	0
Juros e gastos similares		0	0
Dividendos		0	0
Reduções de fundos		0	0
Outras operações de financiamento		0	0
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		0	0
Variação de caixa e seus equivalentes		44 631,76 €	33 530,07 €
Caixa e seus equivalentes no início do período		148 109,38 €	109 240,68 €
Caixa e seus equivalentes no fim do período		192 741,14 €	148 109,38 €

P.º José Miguel Gonçalves Barate Joazeiro
 G. S. S. P. N.

CC 55203